
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

1 
 

Nr. 25 din 1.05. 2024 

HOTĂRÂRE 

       privind soluționarea contestației domnului Preda Alexandru  

 

 Având în vedere cele invocate de către contestator, se observă că nu se 

contestă aspecte ce țin de competența BEJ nr. 3 Argeș, astfel cum este reglementată 

de art. 27 din Legea nr. 115/2015, ci chestiuni care țin de organizarea și funcționarea 

respectivelor partide cu referire emiterea hotărârilor în comitetul executiv a PMP în 

mod nestatutar, după cum se susține.  

În acest sens, chestiunile respective puteau face obiectul analizei instanțelor 

de judecată și nu a prezentului organ administrativ înființat doar pentru alegerile din 

anul 2024.  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3  

ARGEȘ 

 HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se respinge contestația domnului Preda Alexandru impotriva listelor de 

candidații la alegerile locale din 09.06.2024 ai partidului PMP în nume propriu și în 

alianța Dreapta Unită pentru județul Argeș.  

 

Definitivă. 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a B.E.J. nr. 3 Argeș și la sediul său.  

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

2 
 

 
PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana-Partidul Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind-Partidul Mișcarea Populară 

 


